CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	……….., ngày ….. tháng …. năm…..

ĐƠN XIN LY HÔN

Kính gửi:  TÒA ÁN NHÂN DÂN ………………..
Người khởi kiện:......................................................................................................
Địa chỉ:.....................................................................................................................
Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: ………………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………................................................. (nếu có)
Người bị kiện:............................................................................................................
Địa chỉ:.......................................................................................................................
Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: ………………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………................................................. (nếu có)
Tôi xin yêu cầu Toà án nhân dân………… giải quyết những vấn đề sau đối với bị đơn:
1. Về quan hệ hôn nhân (1):
..................................................................................................................................
Nay tôi có nguyện vọng được ly hôn với ................................................................
2. Về con chung (2):
- ..................................................................................................................................
- ..................................................................................................................................
3. Về tài sản (3):
- ..................................................................................................................................
- ..................................................................................................................................
4. Về nợ chung (4):
- ..................................................................................................................................
- ..................................................................................................................................
5. Các yêu cầu khác (nếu có) (5):
- ..................................................................................................................................
- ..................................................................................................................................
Kính mong quý Tòa xem xét giải quyết trong thời hạn luật định.
Tôi xin trân trọng cảm ơn !

                                                                                    Người khởi kiện

Hướng dẫn viết đơn:
Về phần thông tin chung: Ghi chính xác thông tin của 02 vợ chồng khớp với sổ hộ khẩu hoặc khớp với chứng minh nhân dân.
[bookmark: _GoBack](1) Ghi chính xác thời điểm đăng ký kết hôn theo Giấy Đăng ký kết hôn. Nếu đã từng hòa giải tại địa phương thì ghi rõ. Nếu có biên bản hòa giải thì bổ sung thêm Biên bản hòa giải vào giấy tờ nộp kèm đơn ly hôn.
(2) Ghi chính xác thông tin các con và nêu rõ nguyện vọng nuôi con. Nếu chưa có con ghi là: Không có.
(3) Ghi chính xác thông tin tài sản yêu cầu Tòa án phân chia. Nếu đã thỏa thuận được về vấn đề phân chia tài sản cũng ghi rõ trong đơn. Nếu có tài sản riêng trong thời kỳ hôn nhân phải gửi kèm giấy tờ chứng minh. Nếu không có tài sản chung thì ghi là: Không có
(4) Liệt kê các khoản nợ, thời gian nợ, thời gian trả để Tòa án làm căn cứ phân chia trách nhiệm trả nợ. Nếu đã thỏa thuận được về nợ chung thì trình bày rõ. Nếu không có nợ chung thì ghi là: Không có.
(5) Có thể ghi thêm các yêu cầu khác nếu có, ví dụ: cấp dưỡng nuôi con,…
(Mẫu đơn này chỉ mang tính chất tham khảo)